En lo tocante al tacto, es importante una advertencia: el tacto está extendido por muchos miembros, que pueden verse afectados de manera desigual por las cualidades táctiles.

4 Por tanto, el sentido de la tesis es que ninguna zona con tacto siente el calor o las otras cualidades radicadas en ella; puede, no obstante, sentir el calor de la zona vecina, si es más elevado. Y por este procedimiento sentimos a veces calor interior. En todo caso el calor sentido es siempre el calor de otra sustancia o zona calorífica, no el radicado por inhesión.

Prueba.

Primero. Hay paridad de explicación con los otros sentidos: Ninguno de ellos siente cualidad alguna radicada en sí mismo.

60 / Sed arguitur 2.º: Si tactus sentiret qualitates sibi inhaerentes, semper esset in continua sensatione, nam semper aliquae qualitates primae inhaerent organo tactus. Consequens est contra experientiam. S184

65 Dicetur forte quod non sentit tactus has qualitates secundum gradus sibi connaturales, sed secundum excessum. Sed contra. Nam saltem sequitur quod quaecumque calor vel frigiditas essent in gradu praeternaturali, esset etiam continua sensatio in tactu. Consequens est etiam contra experientiam, nam si quis habeat manum igni applicatam, sentit calorem; si autem removeat illam, non sentit; et
70 tamen aliquo tempore manet calor intensior quam sit naturalis.

Item, praeterea arguitur contra solutionem, nam si calor naturalis remittatur et postea intendatur usque ad debitam intensionem naturalem, [sentietur] illa calefactio; ergo calor in naturali intensione /
75 semper sentietur. P283v

Dicunt aliqui quod tactus non sentit calorem [prout est in facto esse], sed calefactionem. Sed hoc falsum est, nam quod sentitur primo et per se est qualitas sensibilis; haec autem est calor ipse, [prout] est in facto [esse], nam prout est in fieri potius est motus et sensibile
80 commune.

3.º principaliter [arguitur], nam tactus saepe sentit maiorem calorem quam [sit] sibi inhaerens; ergo non sentit [sibi] inhaerentem, sed [calorem] rei calefacientis. Si enim sentiret * inhaerentem, non maio-

60 184] 182 S. 60 Sed arguitur *om. PL.* 60 sibi *SL*, organo suo *P.* 67 etiam *om. PL.* 69 removeat *SL*, semoveat *P.* 71 praeterea *SL*, 2.º *P.* 71 solutionem *SP*, evasionem (Ib.) *L.* 72 intensionem *SPL*, intentionem (!) (Ib.) *V.* 73 sentietur *PL*, sentitur *S.* 74 tactui *S*, tactu *PL.* 74 ¹ inhaerens *P*, inheres *S*, *add.* et connaturalis (Ib.) *L.* 74 sentitur *SL*, sentiatur *P.* 74-5 ² inhaerens semper *om. P.* 76 aliqui *S*, alii *PL.* 76 tactus *om. P.* 76-7 prout... esse *P, om. S.* 77 calefactionem *S*, prout in calefactione *P*, in fieri (Ib.) *L.* 77 hoc *SL, om. P.* 78 prout *P*, ut *S.* 79 esse *PL, om. S.* 81 arguitur *PL, om. S.* 82 sit *P, om. S.* 82 sibi *PL, om. S.* 83 calorem *P, om. S.* 83-119 inhaeren-